PAGE

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОВАРДИЦКОЕ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  __________________                                                                                     №_____
Об утверждении муниципальной
программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании
Ковардицкое»

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации муниципального образования Ковардицкое  Муромского района Владимирской области от 22.09.2021 № 407а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования  Ковардицкое Муромского района», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Ковардицкое Муромского района  Владимирской области,  п о с т а н о в л я ю:
        1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Ковардицкое» согласно  приложению.

       2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                       заместителя Главы администрации муниципального образования О.Г. Шаталову.

        3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

        4.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации

муниципального образования
	    В.В. Данилов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

от _____________ № ______
Паспорт

муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании

Ковардицкое»
I.Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования Ковардицкое (Данилов В.В.)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ковардицкое (Шаталова О.Г.)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Период реализации
	2022-2024

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Ковардицкое.

	Тип структурного элемента (подпрограммы)
	Отсутствует

	Объем финансового обеспечения за счет всех источников за весь период реализации
	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общие затраты на реализацию составят 4924,13 тыс. рублей

в 2022 году – 4924,13 тыс. рублей, в том числе:

- областной бюджет – 4283,955 тыс. рублей,
- местный бюджет – 640,175 тыс. рублей

в 2023 году – 0 тыс. рублей

в 2024 году – 0 тыс. рублей

	Влияние на достижение стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, на достижение которых влияет муниципальная программа
	Повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования Ковардицкое в части обеспечения комфортной и безопасной среды для жизни

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере

муниципальной программы «Охрана окружающей среды
в муниципальном образовании Ковардицкое»
I. Оценка текущего состояния сферы муниципальной программы
Одним из ключевых направлений развития муниципального образования Ковардицкое является повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие поселения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.

Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.

Одной из серьезных экологических проблем в Ковардицком сельском поселении  остается проблема утилизации твердых бытовых отходов, наличие на территории муниципального образования стихийных свалок, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства и подлежащих ликвидации. Нерешенность вопросов размещения твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

Формирование экологической культуры жителей Ковардицкого  сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики

в сфере реализации Программы
Целями Программы являются:

- повышение уровня экологической безопасности и снижение негативного воздействия на окружающую среду.
Приоритетным направлением охраны окружающей среды в муниципальном образовании Ковардицкое является обустройство контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов.
Основным ожидаемым конечным результатом реализации Программы является организация системы накопления, сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов в муниципальном образовании Ковардицкое.

III. Задачи муниципального управления в сфере охраны окружающей среды в муниципальном образовании Ковардицкое
Для достижения целей государственной политики в сфере охраны окружающей среды в муниципальном образовании Ковардицкое в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

- улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании Ковардицкое за счет создания эффективных механизмов управления в сфере обращения с отходами производства и потребления.
Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере охраны окружающей среды в муниципальном образовании Ковардицкое является создание экологически благоприятных условий жизни населения муниципального образования Ковардицкое.
IV. Задачи, определенные в соответствии с национальной целью
Для достижения национальной цели в Программе предусмотрено решение следующих задач:

- создание устойчивой системы обращения с ТКО, с раздельным накоплением, сбором и транспортировкой ТКО.
    V. Задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое

Реализация Программы направлена на достижение целей и задач стратегии социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое на период до 2024 года:

- повышение уровня и качества жизни населения в части обеспечения    комфортной и безопасной среды на территории муниципального образования  Ковардицкое.

Таблица 1
II.Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение (план на 2021 год)
	Период, год
	Документ*
	Ответственный за достижение показателя
	Связь со стратегией социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей
	Информационная система**

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель - Повышение уровня экологической безопасности и снижение негативного воздействия на окружающую среду

	1.
	Количество обустроенных контейнерных площадок
	Шт.
	27
	59
	0
	0

	Администрация муниципального образования Ковардицкое Муромского района
	Организация функционирования комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами
	ГАСУ

*отражаются документы или решения, в соответствии с которым данный показатель определен как приоритетный (муниципальная программа, документ стратегического планирования, постановления администрации, постановления Правительства Российской Федерации или иной документ)

**указывается информационная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии)

Таблица 2
III. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Тип структурного элемента (подпрограмма) «Наименование»

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности населения муниципального образования»

	Ответственный за реализацию Администрация муниципального образования Ковардицкое

Муромского района (Шаталова О.Г.)
	2022-2024

	1.1.1.
	Задача 1. Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании Ковардицкое за счет создания эффективных механизмов управления в сфере обращения с отходами производства и потребления
	Организация системы накопления, сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов в муниципальном образовании Ковардицкое
	Количество обустроенных контейнерных площадок

	2.
	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	Ответственный за реализацию

	2.1.1.

Таблица 3
IV.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Ковардицкое» (всего), в том числе
	4924,13
	0
	0
	4924,13

	федеральный бюджет

	КБК

	областной бюджет

	          403 0502 19 000 000 00 000
	4283,955
	0
	0
	4283,955

	местный бюджет

	         403 0502 19 000 000 00 000
	640,175
	0
	0
	640,175

	внебюджетные источники

	КБК

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение оказания государственной поддержки проектам, направленным на оздоровление окружающей среды и в сфере обращения с отходами»
	4924,13
	0
	0
	4924,13

	федеральный бюджет

	КБК

	областной бюджет

	             403 0502 19 401 00000 000
	4283,955
	0
	0
	4283,955

	местный бюджет

	           403 0502 19 401 00000 000
	640,175
	0
	0
	640,175

	внебюджетные источники

	КБК

	Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального образования Ковардицкое из бюджета Муромского района на создание мест (площадок)для накопления ТКО муниципального образования Ковардицкое
	4924,13
	0
	0
	4924,13

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	         403 0502 19 401 86030 500
	4283,955
	0
	0
	4283,955

	местный бюджет

	       403 0502 19 401 86030 500
	640,175
	0
	0
	640,175

	внебюджетные источники

	КБК

Таблица  4

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Ковардицкое»
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение оказания государственной поддержки проектам, направленным на оздоровление окружающей среды и в сфере обращения с отходами»
	Шаталова О.Г.
	2022
	2024
	Всего
	4924,13

	Областной бюджет
	4283,955

	Местный бюджет
	640,175

	Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального образования Ковардицкое из бюджета Муромского района на создание мест (площадок)для накопления ТКО муниципального образования Ковардицкое
	Шаталова О.Г.
	2022
	2024
	Всего
	4924,13

	Областной бюджет
	4283,955

	Местный бюджет
	640,175